6. Professor R. zitiert zum zweiten Mal den Catechismus Romanus (II cp. 4, 50): „prima etiam gratia . . . nemini tribuitur, nisi hoc ipsum sacramentum desiderio et voto percipiat.“ Im Katechismus folgt dort aber sofort der erklärende Nachsatz: „Est enim omnium sacramentorum finis.“ Diesen Nachsatz lässt Prof. R. auch das zweite Mal weg. Dieser bedeutsame Nachsatz besagt genau unsere These, dass nämlich das heilsnotwendige Eucharistievotum sich bezieht auf die Eucharistie als Finis, als Zweck und Ziel aller Sakramente, wie wir (K.-Z., S. 129) aus Thomas und Cajetan reichlich gezeigt haben.

7. Uebrigens angenommen, nicht zugegeben, das von Prof. R. als zur ersten Rechtfertigung beim Kinde postulierte Kommunionvotum wäre heilsnotwendig und erweckt worden: müsste es titulo voti bei erreichten Unterscheidungsjahren sofort erfüllt werden? Nein; ein unbestimmtes positives Votum muss nicht bei der ersten Gelegenheit erfüllt werden. Die alten Christen verschoben das Taufvotum auf eine Reihe von Jahren, unter ihnen Heilige wie Ambrosius und Martinus. Siehe K.-Z., S. 130, Anm. 23. Hören wir zum Ueberfluss noch den hl. Thomas (4 dist. 17. cp. 3. a, 1. cp. 5. sol. 4):

„Ad baptismum percipiendum non tenetur aliquis statim postquam habet propositum baptismi, ita quod peccet mortaliter, nisi statim baptizetur: nec est aliquod tempus determinatum, ultra quod si baptismum differat, peccatum mortale incurrat . . . Et ideo idem videtur esse de confessione, quae non est maioris necessitatis quam baptismus. . . Et ideo videtur probabilis eorum opinio qui dicunt, quod non tenetur homo ad statim confitendum, quamvis periculosum sit differere. . . Quia praecepta affirmativa non obligant ad statim, sed ad tempus determinatum, non quidem ex hoc quod tunc commode impleri possunt, quia sic si non daret aliquis elemosynam de superfluo quandocumque pauper offerretur, peccaret mortaliter, quod falsum est: sed ex hoc, quod tempus necessitatem urgentem adducit: et ideo non oportet quod si statim oblata oportunitate non confiteatur, etiamsi maior oportunitas non expectetur, aliquis peccet mortaliter, sed quando ex articulo temporis necessitas confessionis inducitur. Nec hoc est ex indulgentia ecclesiae, quod non teneatur ad statim, sed ex natura praecepti affirmativi; unde ante Ecclesiae statutum etiam minus debeatur.“

Damit bricht auf alle Fälle das ganze Beweisgerüst zusammen, das man auf dem heilsnotwendigen eigentlichen Kommunionvotum aufgebaut hat. Professor R. betont denn auch schliesslich weniger die Pflicht, das Kommunionvotum zu erfüllen, als die Necessitas medii der Kommunion: von hier aus ergebe sich die göttliche Pflicht, den Kommunionempfang nicht über das erste Schuljahr hinaus zu verschieben. — Nun gibt es eine grosse Zahl angesehenster Theologen (unter ihnen auch Vasquez), die die Necessitas